
 diário oficial Nº 34.536  67 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 02/2021- MPC/PA
PROCESSO Nº 2021/866818
OBJETO: Prestação de Serviços de Inspeção Técnica, Manutenção de 1º, 
2º e 3° Níveis e Recarga de Extintores, conforme termos e condições que 
constam neste instrumento e no Termo de Referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: 30/03/2021, às 09:00 h.
LOCAL: http://web.banparanet.com.br/cotacao.
COORDENADOR DE COMPRAS: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
OBSERVAÇÃO: Edital disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/transparencia/
licitações; www.banparanet.com.br/cotacao e www.compraspara.pa.gov/mural

Protocolo: 639838

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N° 048/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 120/2020/MPC/PA, de 05/05/2020, que desig-
nou o Procurador de Contas Patrick Bezerra Mesquita para atuar como agente de 
integração e representante do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, na 
Rede de Controle da Gestão Pública no Estado do Pará, nos termos da Cláusula 
Terceira, II e III, do Acordo de Cooperação firmado em 16/05/2016;
CONSIDERANDO, entretanto, o Memorando nº 06/2021 – 4PC/MPC/PA, de 
17/03/2021 (Protocolo PAE nº 2021/296427), pelo qual o membro acima citado 
solicita a indicação de outro membro deste Parquet de Contas para que, substituindo
-o, passe a integrar a Rede de Controle da Gestão Pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar a Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA para integrar a 
Rede de Controle da Gestão Pública do Estado do Pará, em substituição ao 
Procurador de Contas Patrick Bezerra Mesquita, nos termos da PORTARIA 
nº 120/2020/MPC/PA, de 05/05/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 639856
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00143
Valor: 40.000,00
Data: 26/03/2021
Objeto: contratação de empresa especializada para realização do curso 
on-line “Proteção de dados e setor público: apontamentos sobre as impli-
cações da Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD nos marcos legislativo e 
judiciário brasileiros e implementação prática da lei”.
Inexigibilidade: 01/2021/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: TELLVS CONSULTORIA, TREINAMENTO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 26.614.918/0001-14
Endereço: Alameda América, nº 101, bloco Lumi, apt.º 42, Tamboré, San-
tana de Parnaíba/SP, CEP: 06543-315
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 640053

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

ATO Nº 46/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
8245/2014, em 27/2/2014, autuado sob as Peças de Informação nº 
14/2014-PGJ;
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pelo Procurador-Geral de 
Justiça, à fls. 155,
RESOLVE:
APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais ao tempo de con-
tribuição, o Promotor de Justiça de 1ª entrância ALEXANDRE MONTEIRO 

VENDITTE, Matrícula nº 999.1453, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, 
§§ 3º e 8º da Constituição Federal, com a redação dada pela EC nº 41/03, 
c/c art. 36-A e 36-C da Lei Complementar Estadual nº 39/2002, com a 
redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 49/2005, percebendo, 
os proventos mensais de R$ 11.754,29 (onze mil setecentos e cinquenta 
e quatro reais e vinte e nove centavos), a partir de 1º/3/2021, conforme 
quadro abaixo.

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$

SUBSÍDIO 30 dias 30.404,42

TOTAL BRUTO   30.404,42
 

REMUNERAÇÃO CARGO EFETIVO   30.404.42

MÉDIA ARITIMÉTICA SIMPES     32.223,41

PROPORÇÃO (4660/12775) MÉDIA 36,4775% 11.754,29

PROVENTOS MENSAL   11.754,29

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 3 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 640183

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 115/2020-SGJ-TA e 117/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2021-MP/PA
Objeto: Registro de preços para aquisição de computadores do tipo works-
tation com Monitor
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global do item)
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 14/04/2021
Hora da Abertura: 9:30h (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS) – HORÁRIO 
DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 639880

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria Nº 006/2021-MP/PJF
O Promotor de Justiça Titular de Faro, com fundamento nos artigos 127 
e 129, incisos II, III, da Constituição Federal, na forma das Resoluções 
nº 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público e 10/2011 do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, combinados com o artigo 52, incisos I 
e VI, da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 000053-158/2021 
que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Faro, situada na 
Rua Dr. Dionísio Bentes, s/nº – Centro – CEP: 68.280-000, Faro – Fone/ 
Fax: (93)3557-1119.
Portaria nº 006/2021-MP/PJF
Acompanhados: Conselho Tutelar de Faro; Secretaria de Assistência Social 
de Faro; Polícia Civil – Município de Faro; Poder Judiciário de Faro
Assunto: Procedimento Administrativo instaurado com o objetivo de acom-
panhar, mapear, fiscalizar, em âmbito municipal, a Rede de Atendimento e 
de Proteção a Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violên-
cia moral, psicológica, sexual e física.
Osvaldino Lima de Sousa- Promotor de Justiça

Protocolo: 639886
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 018/2020-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 006/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa COMERCIO SIL-
VEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM EIRELI (CNPJ/MF sob nº 
10.205.116/0001-10).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS EM AÇO.
Data da Assinatura: 26/06/2020.
Vigência: 30/06/2020 a 29/06/2021.
Preços Registrados:              


